
Gender a práce
Pracovní trh ve vztahu k genderovým aspektům. Stereotypy, 

preference, pracovní dráhy.

Současná česká společnost
6. listopadu 2018

Jakub Mlynář
jakub.mlynar@ff.cuni.cz

Jaromír Mazák
jaromir.mazak@ff.cuni.cz

mailto:jakub.mlynar@ff.cuni.cz
mailto:jakub.mlynar@ff.cuni.cz


Gender a zaměstnání



Mechanismy a praktiky diskriminace

- Genderová segregace
- Volba zaměstnání z hlediska „vhodnosti“, ale i přístupnost pozic
- Horizontální a vertikální GS; dlouhodobý strukturální jev

- Mzdová diskriminace
- Propojena s genderovou segregací; odlišné mzdy žen a mužů
- Důsledky: např. nižší životní úroveň, problém dětské chudoby

- Diskriminace mateřství
- Např. při přijímání do zaměstnání; rozdíl mezi legislativou a praxí
- Týká se zejména žen s nižším vzděláním

- Zneužívání práce žen
- Nastavení nevýhodných podmínek vnitřních a vnějších
- Snaha zaměstnavatelů „ušetřit“ např. najímáním mladých vysoce 

kvalifikovaných žen 
(dle Křížková a kol., 2011)



Genderová segregace

- Horizontální segregace
- Kumulace žen a mužů v určitých sektorech zaměstnání
- Metafora „skleněné zdi“

- Vertikální segregace
- Koncentrace žen a mužů na odlišných stupních zaměstnání
- Metafora „skleněného stropu“

Horizontální segregace V
er

ti
ká

ln
í s

e
gr

eg
ac

e



Genderová segregace horizontální

Zdroj: ČSÚ



Genderová segregace – příčiny?

- Různá vysvětlení:
- Neoklasické teorie

- Předpoklad racionality aktérů a efektivity tržních procesů
- Teorie lidského kapitálu; teorie „záliby v diskriminaci“; odlišná 

socializace; statistická diskriminace; teorie znečištění

- Institucionální teorie
- Předpoklad rozdělení pracovního trhu a obtížné mobility mezi 

jednotlivými segmenty
- Teorie duálního trhu práce; teorie vnitřního a vnějšího trhu

- Feministické teorie
- Předpoklad podřízené pozice žen ve společnosti
- Berou ohled na širší kontext, jiné než ekonomické a tržní 

proměnné (práce v domácnosti, péče o děti)



Jak se měří genderová segregace?
Index rozdílnosti (dissimilarity index) 

ID

Standardizovaný / Karmel a MacLachlan index

IP

N … celkový počet zaměstnaných
M … celkový počet zaměstnaných mužů
F …  celkový počet zaměstnaných žen
Mi … počet mužů vykonávajících dané zaměstnání
Fi … počet žen vykonávajících dané zaměstnání



Genderová segregace horizontální

Zdroj: Zajíčková 2015



Genderová segregace vertikální

Zdroj: Zajíčková 2015



Gender pay gap



Gender pay gap

- Referát: Sylvie Konečná 



Gender pay gap

Zdroj: Eurostat

?



Gender pay gap



Gender pay gap

12% 13%

28%
24%

16%

26%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

< 25 25-34 35-44 45-54 55-64 > 64

Genderová mezera v odměňování v ČR
podle věkových skupin

2008 2011 2014

Zdroj dat: Eurostat

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


Gender pay gap

https://www.irozhlas.cz/zpravy-
domov/rozdil-ve-mzdach-mezi-ceskymi-muzi-

a-zenami-je-22-procent-v-evrope-treti-
nejvyssi-_201604070600_jbocek

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/rozdil-ve-mzdach-mezi-ceskymi-muzi-a-zenami-je-22-procent-v-evrope-treti-nejvyssi-_201604070600_jbocek


Gender pay gap

M
ed

iá
n

o
vá

 m
zd

a 
v 

o
d

vě
tv

í

Procento mužů v odvětví
Zdroj: ČSÚ



Gender pay gap

Zdroj: 
https://www.theatlantic.com/scie

nce/archive/2018/02/the-more-
gender-equality-the-fewer-

women-in-stem/553592/



Diskriminace mateřství

- zejména v souvislosti s odchodem na mateřskou/rodičovskou 
dovolenou a návratem na trh práce – péče o dítě jako diskontinuita v 
pracovní dráze

- konflikt mezi pracovními a pečovatelskými povinnostmi
- složitost a změny systému sociální politiky; v mezinárodním měřítku 

dlouhá rodičovská
- strategie „sebediskriminace“; „pochopení“ diskriminace ze strany žen  



Ženské bezdomovectví

- Referát: Františka Tranová 



Ženy v politice

- Referát: Filip Rück 



Ženy ve vědě

Zdroj: Národní 
kontaktní centrum –

gender a věda



Ženy ve vědě

Zdroj: Národní 
kontaktní centrum –

gender a věda



Ženy ve vědě

https://www.theguardian.co
m/science/2018/oct/01/phys
ics-was-built-by-men-cern-
scientist-alessandro-strumia-
remark-sparks-fury

https://www.theguardian.com/science/2018/oct/01/physics-was-built-by-men-cern-scientist-alessandro-strumia-remark-sparks-fury


Prolomení stereotypů?

(Lišková, 2010)
Obrázky ilustrační

- Vlasta („bezdětný mladý muž na začátku své pracovní dráhy“) a Vlasta 
(„žena středního věku, samoživitelka s dospívající dcerou“)

- Lišková poukazuje na to, že genderový řád neoperuje jednoduše „v 
závislosti na prostředí“, ale v obou případových studiích zůstává 
zachován – „řidička Vlasta anticipuje své setrvání za volantem až do 
důchodu … [p]odobně tvrdí ošetřovatel Vlasta, že pro … něj samotného 
je v jeho očích dost dobrá jedině řídící funkce“ (s. 196) 



Závěrečné shrnutí

Děkuji za pozornost!

- gender má vztah k zaměstnání s ohledem na typ vykonávané práce 
(horizontální segregace) i na pozici v rámci pracovní hierarchie 
(vertikální segregace)

- gender pay gap: rozdíl mezi průměrnými platy mužů a žen; ČR na 
předposledním místě v EU; strukturální příčiny × partikulární pochybení

- diskriminace mateřství – péče o dítě jako „mezera“ v kariéře 
- předpokladem závažnější proměny by byla postupná (radikální) změna 

symbolického řádu společnosti


